
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 11 de julho de 2025 

 

Série 

 

Número 123 

2.º Suplemento 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Despacho Conjunto n.º 65/2025 

Autoriza a renovação da comissão de serviço de Sara Maria Nunes de Almeida 
Estudante Relvas, no cargo de Presidente do Conselho Diretivo do Instituto para a 
Qualificação, IP-RAM, com efeitos a partir do dia 18 de agosto de 2025. 
 
Autoriza a renovação a comissão de serviço de Elda Maria Fernandes Gonçalves 
Pedro, no cargo de Vogal do Instituto para a Qualificação, IP-RAM, com efeitos a 
partir do dia 18 de agosto de 2025. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA 
Despacho n.º 546/2025 

Altera o Despacho n.º 460/2020, de 25 de novembro, publicado no Suplemento do 
Jornal Oficial, II Série, n.º 222, que nomeia os Chefes das equipas multidisciplinares 
da Autoridade Regional das Atividades Económicas. 
 

Despacho n.º 547/2025 

Altera o Despacho n.º 461/2020, de 25 de novembro, publicado no Suplemento do 
Jornal Oficial, II Série, n.º 222, que determina a constituição de duas equipas 
multidisciplinares na Autoridade Regional das Atividades Económicas. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Aviso n.º 201/2025 

Lista dos resultados obtidos no método de seleção da Prova de Conhecimentos do 
procedimento concursal para constituição de vínculo de emprego público, na 
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
de 1 posto de trabalho na carreira e categoria de Assistente Técnico, aberto pelo 
Aviso n.º 84/2025, de 31 de março, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 60. 



2 - S 
Número 123 

11 de julho de 2025 

 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E  
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
Despacho Conjunto n.º 65/2025 

 
Sumário: 
Autoriza a renovação da comissão de serviço de Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas, no cargo de Presidente do Conselho 
Diretivo do Instituto para a Qualificação, IP-RAM, com efeitos a partir do dia 18 de agosto de 2025. 
 
Autoriza a renovação a comissão de serviço de Elda Maria Fernandes Gonçalves Pedro, no cargo de Vogal do Instituto para a 
Qualificação, IP-RAM, com efeitos a partir do dia 18 de agosto de 2025. 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, procedeu à segunda alteração ao Decreto 

Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, que adapta à Administração Regional Autónoma da Madeira a Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, diploma que estabelece o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da 
administração central, regional e local do Estado; 

Considerando que nos termos do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação 
atual dada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, os titulares de cargos de direção superior dos 
serviços da Administração Autónoma da Madeira são providos por despacho conjunto do Presidente do Governo e do membro 
do Governo Regional competente, em comissão de serviço, mediante livre designação e pelo período de três anos, renovável 
por iguais períodos; 

Considerando que, em conformidade com o disposto no citado normativo, por Despacho Conjunto nº 59/2022, de 15 de 
junho de 2022 do Presidente do Governo e do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, foram renovadas as 
nomeações, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, da licenciada em Gestão e Administração Pública, 
na especialização de Gestão de Recursos Humanos, Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas, no cargo de Presidente 
do Conselho Diretivo do Instituto para a Qualificação, IP-RAM e da licenciada em Gestão e Administração Pública, com 
Especialização em Gestão de Recursos Humanos, Elda Maria Fernandes Gonçalves Pedro, no cargo de Vogal do Instituto para 
a Qualificação, IP-RAM; 

Considerando que se mantêm os pressupostos, designadamente de competência técnica, aptidão e qualificação profissional 
que levaram à nomeação daqueles dirigentes. 

Assim, ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com última redação 
introduzida pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, determina-se o seguinte: 

 
1 -  Renovar a comissão de serviço, pelo período de três anos, dos membros do Conselho Diretivo do Instituto para a 

Qualificação, IP-RAM: 
a) No cargo de Presidente do Conselho Diretivo do Instituto para a Qualificação, IP-RAM, Sara Maria Nunes de 

Almeida Estudante Relvas; 
b) No cargo de Vogal do Instituto para a Qualificação, IP-RAM, Elda Maria Fernandes Gonçalves Pedro. 

 
2 - As presentes nomeações produzem efeitos 18 de agosto de 2025. 
 
Estas despesas têm cabimento orçamental conforme declarações de cabimento orçamental em anexo. 
 
Presidência do Governo Regional e Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, no Funchal, aos 17 dias do 

mês de junho de 2025. 
 
O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe Machado de Albuquerque 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas 
Naturalidade: São Sebastião da Pedreira 
Data de nascimento: 18-12-1971 
 
Habilitações Literárias: 
-  Licenciatura em Gestão e Administração Pública, na especialização de Gestão de Recursos Humanos pelo Instituto 

Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade Técnica de Lisboa - ISCSP; 
 



11 de julho de 2025 
Número 123 

S - 3 

 

Outras Habilitações: 
-  Pós-graduação em Políticas e Gestão de Recursos Humanos pelo Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da 

Empresa - ISCTE; 
-  Curso Avançado de Gestão Pública - CAGEP, pelo Instituto Nacional de Administração - INA. 
 
Experiência Profissional: 
-  Desde fevereiro de 2016 até ao presente - Presidente do Conselho Diretivo do Instituto para a Qualificação, IP-RAM, 

da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, sendo responsável por assegurar a coordenação e 
execução da política regional nos domínios da qualificação, formação e certificação profissional, e a gestão do Fundo 
Social Europeu (FSE) na RAM no âmbito das competências atribuídas nesta matéria; 

-  Entre janeiro de 2007 e fevereiro de 2016 - Diretora Regional de Qualificação Profissional, da Secretaria Regional de 
Educação e Cultura;  

-  Entre julho de 2002 e janeiro de 2007 - Diretora Regional de Formação Profissional, da Direção Regional de 
Formação Profissional, Secretaria Regional de Educação. Foi responsável, pela Certificação do Sistema de Gestão da 
Qualidade da Direção Regional de Formação Profissional, no âmbito da Normal ISO 9001:2000, tendo sido a 
primeira Direção Regional do País a receber esta Certificação; 

-  Entre janeiro e julho de 2002 - Diretora Geral, dos Serviços de Consultoria e Formação Profissional no CELFF - 
- Centro de Estudos, Línguas e Formação do Funchal; 

-  Entre dezembro de 1995 e janeiro de 2002 - Diretora de Formação dos Serviços de Consultoria e Formação 
Profissional no CELFF - Centro de Estudos, Línguas e Formação do Funchal; 

-  Entre fevereiro de 1994 e julho de 1995 - Técnica da Divisão de Coordenação e Gestão de Projetos, do Departamento 
de Estatística, do Ministério do Emprego e da Segurança Social. 

 
Representações: 
-  Conselho Regional de Acompanhamento de Educação e Formação;  
-  Conselho Regional para os Assuntos Europeus e da Cooperação Externa; 
-  Comité de Acompanhamento do Programa Regional Madeira 2030;  
-  Unidade de Gestão do Programa Regional Madeira 2030; 
-  Comité Acompanhamento do Plano Estratégico da Política Agrícola Comum para Portugal e RAM - PEPAC;  
-  Comissão de Elaboração, Acompanhamento e Avaliação do Plano Regional de Emprego; 
-  Observatório do Emprego e Formação Profissional da Universidade da Madeira;  
- Conselho Consultivo e Grupo de Trabalho - Processo de Certificação da Região Autónoma da Madeira como Destino 

Turístico Sustentável. 
-  Grupo de trabalho do Observatório de Educação, Ciência e Ensino Superior da SEDES-Associação para o 

desenvolvimento Económico e Social; 
 
Formação Profissional Relevante: 
-  Curso de Formação de Formadores;  
-  Certificate of Instructor of Hospitality Supervision;  
-  Seminário de Alta Direção em Comunicação Estratégica e Empresarial;  
-  SIADAP - A Avaliação de Desempenho das Pessoas e das Organizações;  
-  Marketing Pessoal - Técnicas de Falar em Público;  
-  Implementação da Norma ISO 9001:2000;  
-  Análise Transacional;  
-  Auditorias Internas a Sistemas de Gestão da Qualidade;  
-  SIADAP - O Novo Sistema de Avaliação do Desempenho; 
-  Condução de Reuniões; 
-   The Lisbon Strategy and Agenda for Sustainable Growth in Europe and Its Regions: A Reality Check;  
-  The European Social Fund 2007-2013: Making Implementation a Success;  
-  Comunicação Interna;  
-  Programa de Desenvolvimento Comportamental;  
-  Conceção e Gestão da Formação;  
-  Formação para Equipas Pedagógicas RVCC e EFA;  
-  Novo Código da Contratação Pública;  
-  Construção do Plano e Relatório de Atividades em Articulação com o SIADAP;  
-  O Novo Regime de Vínculos, Carreiras e Remunerações;  
-  The Impacts of the Lisbon Treaty on local and regional authorities;  
-  Autoavaliação na Administração Pública, Segundo a CAF 2006;  
-  Liderar Equipas para Resultados;  
-  Suporte Básico da Vida (SBV); 
-  Coaching no Desenvolvimento Profissional;  
-  I Encontro Regional de Centros de Reconhecimento, Validação e Certificação de Competências;  
-  Avaliação do QREN 2007-2013 e do próximo Quadro Estratégico Comum 2014-2020; 
-  Métodos Simplificados de Custo; 
-  Escola XXI - Potencialidades e Desafios;  
-  IV Jornadas da Qualidade;  
-  RVCC Escolar - Centros Qualifica;  
-  MEF e Classificação de Processos de Negócio;  
-  Contratação Pública - Execução de Contratos;  
-  Formação e Educação de Adultos em Tempos de Confinamento. 
-  Custos Simplificados e Indicadores; 



4 - S 
Número 123 

11 de julho de 2025 

 

-  RVCC Escolar - Centros Qualifica; 
-  RVCC Profissional - Centros Qualifica; 
-  Formação em Auxílios de Estado; 
-  MEF e Classificação de Processos de Negócio; 
-  Pilar Europeu dos Direitos Sociais; 
-  RGPD para cidadãos Atentos; 
-  Liderança Emocional; 
-  Inovação e Grandes Dados; 
-  Conceitos e princípios da participação pública; 
-  O Futuro das Cidades e a EU: uma construção com o Poder Local; 
-  Cidadão Ciberseguro; 
-  Comunicar com Clareza; 
-  Data Science: Conceitos Introdutórios; 
-  Ferramentas de produtividade digital. 
 
 

Nota Curricular 
 

Elda Maria Fernandes Gonçalves Pedro 
 
Dados pessoais: 
Nome: Elda Maria Fernandes Gonçalves Pedro 
Naturalidade: Funchal 
Data de nascimento: 02/03/1968 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Gestão e Administração Pública, com especialização em Gestão de Recursos Humanos. 
 
Outas Habilitações: 
-  FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública. 
 
Experiência profissional: 
-  Desde fevereiro de 2016 até o presente - Vogal do Conselho Diretivo do Instituto para a Qualificação, IP-RAM, da 

Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia; 
-  Entre outubro de 2008 e fevereiro de 2016 - Diretora de Serviços do Centro de Formação Profissional da Madeira, da 

Direção Regional de Qualificação Profissional, da Secretaria Regional de Educação e Cultura; 
-  Entre julho de 1999 e outubro de 2008 - Diretora de Serviços de Formação Profissional, da Direção Regional de 

Formação Profissional, da Secretaria Regional de Educação; 
-  Entre fevereiro de 1995 e julho de 1999 - Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos, da Direção Regional de 

Formação Profissional, da Secretaria Regional de Educação; 
-  Entre abril de 1991 e janeiro de 1995 - Técnica Superior do Centro Regional de Formação Profissional, da Direção 

Regional de Emprego e Formação Profissional, da Secretaria Regional de Educação. 
 
Formação Profissional Relevante: 
-  Formação de Formadores;  
-  Aperfeiçoamento Pedagógico de Formadores de Formadores;  
-  Reengenharia Organizacional;  
-  Direção e Liderança;  
-  Gestão da Formação;  
-  Gestão de Conflitos e Negociação; 
-  Diagnóstico de Necessidades de Formação;  
-  SIADAP - A avaliação de Desempenho das Pessoas e das Organizações;  
-  Análise Transacional;  
-  Implementação da Norma ISO 9001:2000;  
-  Técnicas de Análise e Resolução de Problemas;  
-  Auditorias Internas a Sistemas de Gestão da Qualidade;  
-  Produtividade e Competitividade das Empresas;  
-  Condução de Reuniões; 
-  Avaliar e Validar o Impacto da Formação;  
-  Programa de Desenvolvimento Comportamental;  
-  Levantamento das necessidades de formação;  
-  Formação para equipas pedagógicas RVCC e EFA;  
-  Gestão das Organizações Educativas;  
-  Liderança nas Organizações Educativas;  
-  Ensino e Formação Profissional Dual na Alemanha e em Portugal;  
-  Do Projeto Educativo de Escola ao Projeto Curricular de Turma; 
-  Como Liderar e Motivar Equipas no âmbito do SIADAP;  
-  Técnicas Aplicadas à Definição de Objetivos;  
-  O projeto como ferramenta estratégica rumo à internacionalização dos espaços educativos e a uma cooperação 

europeia sustentada;  
-  Os Novos Desafios na Formação Permanente e na Aprendizagem ao Longo da Vida;  



11 de julho de 2025 
Número 123 

S - 5 

 

-  Tecnologias Digitais na Promoção das Aprendizagens;  
-  Novas Formas de Organizar e Gerir a Formação;  
-  Autoavaliação na Administração Pública;  
-  Regime de Contratação Pública;  
-  Regulamento Geral de Proteção de Dados - no setor da Educação e Formação; 
-  Desafios da Liderança Educativa e Gestão Escolar; 
-  Inovação e Liderança; 
-  Plataforma SIGO: Gestão e Certificação de Ações de Formação; 
-  Transformar a Escola - Desafios da Liderança Educativa e Gestão Escolar; 
 -  Curso Europeu de Primeiros Socorros; 
 -  Cidadão Ciberseguro; 
 -  Cibersegurança e RGPD; 
 -  Regime Geral de Prevenção da Corrupção; 
 -  Formação em Cibersegurança para Dirigentes Superiores da Administração Pública Regional; 
 -  A Importância da Cibersegurança na Proteção de Dados Pessoais 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA 
 

Despacho n.º 546/2025 
 

Sumário: 
Altera o Despacho n.º 460/2020, de 25 de novembro, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 222, que nomeia os Chefes 
das equipas multidisciplinares da Autoridade Regional das Atividades Económicas. 
 
Texto: 
Considerando a necessidade de proceder à alteração do Despacho n.º 460/2020, publicado no Jornal Oficial da Região 

Autónoma da Madeira (JORAM), II Série, n.º 222, Suplemento, de 25 de novembro, que nomeia os Chefes das Equipas 
Multidisciplinares da Autoridade Regional das Atividades Económicas (ARAE), alterado pelo Despacho n.º 403/2022, 
publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), II Série, n.º 219, 2.º Suplemento, de 23 de novembro, 
na sequência da alteração daquelas equipas; 

Assim, ao abrigo do disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 35/2016M, de 11 de agosto, e 
na alínea d) do n.º 1 do artigo 6.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 7/2025/M, de 13 de junho, determino: 

 
1. Nomear Chefe da Equipa Multidisciplinar para Matérias Alimentares e Económicas (MAE), afeta à Direção de 

Serviços de Inspeção e de Apoio Inspetivo, da ARAE, o licenciado João Luís Castro Teixeira, Inspetor Principal, da 
carreira especial de Inspetor Superior da ARAE, para desenvolvimento de projetos nas áreas de fiscalização, 
investigação e planeamento operacional técnico-pericial. 

 
2. Nomear Chefe da Equipa Multidisciplinar para Matérias Especializadas (ME), afeta à Direção de Serviços de 

Inspeção e de Apoio Inspetivo, da ARAE, o licenciado Luís Nuno Ferreira da Silva Moniz, Inspetor Principal, da 
carreira especial de Inspetor Superior da ARAE, para desenvolvimento de projetos nas áreas de fiscalização, 
investigação e planeamento operacional. 

 
3. Os Chefes de Equipa, ora nomeados, têm direito ao acréscimo salarial a que se refere o n.º 4 do artigo 6.º do Decreto 

Legislativo Regional n.º 35/2016/M, de 11 de agosto. 
 
4. O presente despacho produz efeitos a 1 de julho de 2025. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 46, Capítulo 01, Divisão 06, Subdivisão 00, Classificação 

Económica 01.01.03.A0.00. 
 
Secretaria Regional de Economia, 30 de junho de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, José Manuel de Sousa Rodrigues 
 
 

AUTORIDADE REGIONAL DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS 
 

Despacho n.º 547/2025 
 

Sumário: 
Altera o Despacho n.º 461/2020, de 25 de novembro, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 222, que determina a 
constituição de duas equipas multidisciplinares na Autoridade Regional das Atividades Económicas. 
 
Texto: 
Considerando a necessidade de proceder à alteração do Despacho n.º 461/2020, publicado no Jornal Oficial da Região 

Autónoma da Madeira (JORAM), II Série, n.º 222, Suplemento, de 25 de novembro, que determina a constituição de duas 
equipas multidisciplinares, para desenvolvimento de projetos nas áreas de fiscalização, investigação, planeamento operacional 



6 - S 
Número 123 

11 de julho de 2025 

 

técnico-pericial, instrução processual e contraordenações, na Autoridade Regional das Atividades Económicas (ARAE), 
alterado pelo Despacho n.º 412/2022, publicado no JORAM, II Série, n.º 222, 2.º Suplemento, de 28 de novembro, e, pelo 
Despacho n.º 508/2024, de 31 de outubro, publicado no JORAM, II Série, n.º 201, de 4 de novembro; 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 4.º, na alínea a) do artigo 5.º, e nos n.ºs 1 e 2 do artigo 6.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 35/2016/M, de 11 de agosto, determino a alteração da constituição das duas equipas 
multidisciplinares, para desenvolvimento de projetos nas áreas de fiscalização, investigação, planeamento operacional técnico-
-pericial, instrução processual e contraordenações, supramencionadas, nos seguintes termos: 

 
1. Equipa Multidisciplinar para Matérias Alimentares e Económicas (MAE), afeta à Direção de Serviços de Inspeção e 

de Apoio Inspetivo, da ARAE, para desenvolvimento de projetos nas áreas de fiscalização, investigação e 
planeamento operacional técnico-pericial: 

 
Inspetores 
-  João Luís Castro Teixeira 
-  Ana Rita Perdigão Fernandes 
-  Carlos Duarte Bento Pereira 
-  Cláudia Sofia Gomes Freitas 
-  Fátima Maria Drumond Freitas Sousa 
-  Isabel José Castro da Silva Caldeira 
-  Lara Cristina da Silva Mendes 
-  Luís Filipe de Freitas Santos 
-  Luís Miguel Bazenga Marques Jardim 
-  Manuel Justino de Freitas Rodrigues 
-  Roberto Carlos Bettencourt Pereira 
-  Sílvio Spinelli 
-  Susana Paula Freitas 
-  Tânia Cristina Câmara Spínola 
-  Valério José Gouveia Camacho 
-  Valério Paulino Abreu 

 
Gabinete Técnico 
-  Carmen Guadalupe Rodrigues Lopes 
-  Carolina Herculana Cró de Freitas Capêlo 
-  Mara Fabiana Fernandes Freitas 
-  Pedro Miguel Neves Gonçalves 
-  Sérgio Axel Neves Reinold Rodrigues 

 
2. Equipa Multidisciplinar para Matérias Especializadas (ME), afeta à Direção de Serviços de Inspeção e de Apoio 

Inspetivo, da ARAE, para desenvolvimento de projetos nas áreas de fiscalização, investigação e planeamento 
operacional: 

 
Inspetores 
-  Luís Nuno Ferreira da Silva Moniz 
-  Marco José da Graça Gonçalves 
-  Roberto Sousa Bettencourt Calado 

 
3. As equipas multidisciplinares são apoiadas juridicamente, nas áreas de instrução processual e de contraordenações, 

pelos Técnicos Superiores, na minha direta dependência: 
-  Mariana Tavares Caldeira 
-  Sara Catarina Sousa Pinto Reis Gonçalves 
-  Tiago André Fernandes Alves 

 
4. O presente despacho produz efeitos a 1 de julho de 2025. 
 
Autoridade Regional das Atividades Económicas, 30 de junho de 2025. 
 
A INSPETORA REGIONAL DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS, Sónia José Carvalho Olim Menezes 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

SERVIÇO REGIONAL DE PROTEÇÃO CIVIL, IP-RAM 
 

Aviso n.º 201/2025 
 

Sumário: 
Lista dos resultados obtidos no método de seleção da Prova de Conhecimentos do procedimento concursal para constituição de vínculo 
de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 1 posto de trabalho na 
carreira e categoria de Assistente Técnico, aberto pelo Aviso n.º 84/2025, de 31 de março, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 60. 



11 de julho de 2025 
Número 123 

S - 7 

 

Texto: 
Para conhecimento dos interessados, torna-se público que a lista dos resultados obtidos no método de seleção Prova de 

Conhecimentos, no âmbito do procedimento concursal para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de 
Assistente Técnico, aberto pelo Aviso n.º 84/2025, de 31 de março, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da 
Madeira, II Série, n.º 60, se encontra afixada nas instalações do SRPC, IP-RAM, e disponibilizada na página eletrónica deste 
Instituto Público (https://www.procivmadeira.pt), no separador Instrumento de Gestão/Recursos Humanos e, posteriormente, 
em Procedimentos Concursais.  

Ainda, nos termos do disposto do n.º 2 do artigo 21.º da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, convocam-se os candidatos 
aprovados no método de seleção Prova de Conhecimentos, para o método de seleção seguinte, a Entrevista Profissional de 
Seleção, cujo cronograma e distribuição, se encontra afixada para consulta nas instalações deste Instituto, bem como na página 
eletrónica, no separador acima identificado, referente ao procedimento concursal em apreço. 

 
Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, 10 de julho de 2025. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Richard Nunes Marques 
 
 
 

  



8 - S 
Número 123 

11 de julho de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................ € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


